
i 

xc ee 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 09 – Setembro/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 1669 a 1930 /2013 
 

(Setembro/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, Setembro de 2013 



i 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

1669/13 
06/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 896/13, de 

23.05.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, na área de Química. em 

regime de Dedicação Exclusiva, do campus Prof.ª 

Cinobelina Elvas. 

1670/13 
06/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução n.º 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de professor Classe Auxiliar na área de 

Química, em regime de Dedicação Exclusiva, do 

Campus Professora Cinobelina Elvas, da forma como 

segue: 

 

JOSY ANTEVELI OSAJIMA – Presidente 

(Campus Professora Cinobelina Elvas – UFPI) 

 

JOÃO SAMMY NERY DE SOUZA – Membro 

(Campus Professora Cinobelina Elvas – UFPI) 

 

ADRIANA CRISTINA MANCIN – Membro 

(Campus Professora Cinobelina Elvas - UFPI) 

 

REIJANE MARIA DE FREITAS SOARES – (Didática) 

Membro 

(DMTE – CMPP) 

 

MARIA ALEXSANDRA DE SOUSA RIOS – Suplente 

(CCE – UFPI) 

 



i 

1671/13 
06/09 

 Designar ANGEL ALBERTO HIDALGO, professor 
Classe Adjunto – DE, para responder pelo cargo de 
Direção CD-2, Pró-Reitor de Ensino de Pós-
Graduação, no período de 04.09.2013 a 06.09.2013, 
por motivo de afastamento do titular. 
 

1672/13 
06/09 

  
Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 
Tecnóloga, lotada na Prefeitura Universitária, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, do Assessor 
Especial do Reitor, Francisco Alberto de Brito 
Monteiro, no período de 27.09.2013 a 08.10.2013, por 
motivo de férias do titular. 

1673/13 
06/09 

  
Designar DOUGLAS MORAES BEZERRA, Professor 
Classe Assistente - DE, para responder pela Função 
de Coordenação de Curso, Símbolo FCC, de 
Coordenador do curso de Administração, Campus 
Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 
Picos/PI, no período de 27/09/2013 a 26/10/2013, por 
motivos de férias do titular. 

1674/13 
06/09 

 Designar RIGOBERTO VELOSO DE CARVALHO, 
Bibliotecário – Documentalista, para responder pela 
Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca 
Setorial do Centro de Ciências da Saúde, no período 
de 08.10.2013 a 18.10.2013, por motivo de férias do 
titular. 
 

1675/13 
06/09 
 

 Autorizar o afastamento de CRISTIANE DE SOUSA 
MOURA TEIXEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade 
de Floriano-PI, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 
01.06.2013, a fim de dar continuidade ao Curso de 
Doutorado em Educação nesta IFES. 

1676/13 
06/09   

  
No Ato da Reitoria n.º 1617/13, de 27.08.2013, 
referente à homologação do resultado final do 
concurso público de Provas e Títulos, publicado no 
D.O.U de 29.08.2013, Seção 1, Página 11, onde se 
lê: as Resoluções n.º 035/13 e 053/13; Leia-se a 
Resolução n.035/13-CAD 

1677/13 
06/09 

  Remover CLAURIDETE DE SOUSA SANTOS, 
Assistente em Administração da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação  para o Gabinete do Reitor 
 

1678/13   



i 

06/09 Remover RHUAN MARQUES DE SOUSA, Assistente 
em Administração da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação para a Pró-Reitoria de Ensino de Pós-
Graduação. 

1679/13 
06/09 
 

  
Remover JUCIANE VAZ RÊGO, Professor Classe 
Assistente - DE, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, 
Floriano-PI, para o curso de licenciatura em Educação 
do Campo - PROCAMPO, Centro de Ciências da 
Educação do Campus Ministro Petrônio Portella. 

1680/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98, DALILA DE BRITO MARQUES, para cargo 

de Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de provas e títulos, classificada em 

1º lugar em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na 

área de Bioquímica do Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, na cidade de Floriano-PI, código de vaga n.º 

0926569. 

1681/13 
06/09 

 Remover ALDEÍDIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Adjunto - DE, do Campus Amílcar 

Ferreira Sobral, Floriano-PI, para o Departamento de 

Biofísica e Fisiologia do Campus Ministro Petrônio 

Portella. 

1682/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98, LEILA RACHEL BARBOSA ALEXANDRE, 

para cargo de Professor de Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente A, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de provas e títulos, 

classificada em 2º lugar em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, na área de Linguística/Língua 

Portuguesa do Campus Senador Helvídio Nunes de 



i 

Barros, na cidade de Picos-PI, código de vaga n.º 

0331798. 

1683/13 
06/09 

 Remover  MARIA GORETH DE SOUSA VARÃO, 

Professor Classe Adjunto - DE, do Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI para 

o Departamento de Letras/CCHL, do Campus Ministro 

Petrônio Portella, na cidade de Teresina. 

1684/13 
06/09  

 Remover JOHNY SANTANA DE ARAÚJO, Professor 

Classe Adjunto - DE, do Campus Senador Helvídio 

Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI para o 

Departamento de Geografia e História do Campus 

Ministro Petrônio Portella, na cidade de Teresina-PI. 

1685/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98 FÁBIO LEONARDO CASTELO BRANCO 

BRITO, para cargo de Professor de Magistério 

Superior, Classe A, Denominação Assistente A, Nível 

1, habilitado em Concurso Público de provas e títulos, 

classificado em 2º lugar em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, na área de História, aprovado para o 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade 

de Picos-PI, com lotação no curso de licenciatura em 

Educação no Campo, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, Bom Jesus-PI, Código de Vaga n.º 

0926567. 

1686/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98 MARCELO XISTO RIBEIRO, para cargo de 

Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de provas e títulos, classificado em 

2º lugar em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na 



i 

área de Engenharia Florestal, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus-PI, código 

de Vaga n.º 0332078. 

1687/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98 JOÃO PAULO CHARRONE, para cargo de 

Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de provas e títulos, classificado em 

3º lugar em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na 

área de História, aprovado para o Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI, com 

lotação no curso de licenciatura em Educação no 

Campo, do Campus Professora Cinobelina Elvas, Bom 

Jesus-PI, Código de Vaga n.º 0926565.  

1688/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98 WÁLDIMA ALVES DA ROCHA, para cargo 

de Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de provas e títulos, classificado em 

3º lugar em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na 

área de Zoologia, do Campus Professora Cinobelina 

Elvas, na cidade de Bom Jesus-PI. 

A lotação da nomeada será no Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI, 

Código de Vaga n.º 0852255. 

1689/13 
06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 



i 

04.08.98 MURILO ANTÔNIO PEREZ, para cargo de 

Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Auxiliar, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de provas e títulos, classificado em 

3º lugar em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na 

área de Ciências Contábeis, do Campus de Parnaíba-

PI, Código de Vaga n.º 0332339. 

 

1690/13 

06/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º da EC nº 47/05, a ANA MARIA BATISTA CORREIA 

LIMA RAULINO, matrícula SIAPE nº 0423195, lotada 

no Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS, 

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório D 4 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí. 

1691/13 

06/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 19, de 

04.08.98 MURILO ANTÔNIO PEREZ, para cargo de 

Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente - A, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de provas e títulos, classificado em 

4º lugar em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na 

área de História, aprovado para o Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI com 

lotação no curso de licenciatura em Educaçãono 

campo, do Campus Professora Cinobelina Elvas, Bom 

Jesus-PI, código de Vaga n.º 0926566. 

 

1692/13 

06/09 

 . Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei n.º 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 

19, de 04.08.98 NEISVALDO BARBOSA DOS 



i 

SANTOS, no cargo de Professor de Magistério 

Superior, Classe A, Denominação Assistente - A, 

Nível 1, habilitado em Concurso Público de provas e 

títulos, classificado em 2º lugar em regime de 

Dedicação Exclusiva - DE, na área de Mecânica e 

Mecanização Agrícola, no Centro de Ciências 

Agrárias. 

A lotação do candidato será no Campus Professora 

Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus-PI, Código 

de Vaga n.º 0299559. 

1693/13 

06/09 

 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art 3º, 

da EC nº 47/05, bem como no item 04 acima, 

ressalvando a possibilidade do direito à opção 

estabelecida no caput do citado artigo e desde que 

não haja discrepância com as normas da SRH/MPOG, 

especialmente quanto à contagem do tempo de 

contribuição a RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE n.º 0422068, lotado no Departamento 

de Biologia/CCN, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório - D 4 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

1694/13 
06/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de PAULO 

RÔMULO DE OLIVEIRA FROTA, matrícula SIAPE nº 

0422850, ex-servidor desta Instituição Federal, 

Pensão Vitalícia a LUCE MARIA DE OLIVEIRA DA 

CUNHA FROTA, viúva, na forma dos art. 2º, I, da Lei 

n.º 10.887/04 e 217, I, 218, ambos da Lei n.º 8112/90. 

1695/13 

06/09 

 Autorizar o afastamento de CÁSSIO HENRIQUE 

RIBEIRO MARTINS, Professor Classe Assistente - 

DE, lotado no Departamento de Músicas e Artes 

Visuais, no período de 13.10.2013 a 20.10.2013, a fim 

de participar do 9º Festival de Cordas Nathan 

Schwartzman, Uberlândia - MG 

1696/13 
06/09 

 Autorizar o afastamento de PAULA MARIA 

ARISTIDES DE OLIVEIRA MOLINARI, Professor 

Classe Auxiliar - DE, lotado no Departamento de 

Músicas e Artes Visuais do Centro de Ciências da 

Educação, no período de 11.10.2013 a 18.11.2013, a 



i 

fim de desenvolver atividade artística e cultural de 

produção do espetáculo iberoamericano, contemplada 

com o fundo IBERESCENA/Espanha e países 

membros, intitulada "Chiquinha Gonzaga y Yolanda 

Oremuno - la ruta de su atracción" 

1697/13 
06/09 

 No Ato da Reitoria n.º 152/13,  de 14.08.2013, 

referente à designação de CONCEIÇÃO DE MARIA 

BRITO SILVA, onde lê-se: Função Gratificada FG-7; 

leia-se:Função Gratificada FG-4. 

 

1698/13 

06/09 

 

 

 No Ato da Reitoria n.º 1627/13, de 27.08.2013, 

referente à constituição de Banca Examinadora de 

Concurso Público para o cargo de Professor Classe 

Auxiliar, na área de Educação Física, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da 

Saúde, onde lê-se: SÉRGIO LUIZ GALAN BEZERRA; 

Leia-se: SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO. 

1699/13 
06/09 

 Remover JÚLIO MARCELINO MONTEIRO, Professor 

Classe Adjunto - DE, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, Bom Jesus-PI, para o Campus 

Amílcar Ferreira Sobral, Floriano-PI. 

1700/13 
06/09 

 Designar MARIA DE LOURDES DE MELO SALMITO 

MENDES, Professor Classe Assistente - DE, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador de Curso de 

Administração, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

02.09.2013. 

1701/13 
06/09 

 Designar MARCIO VICNICIUS BRITO PESSOA, 

Professor Classe Assistente - TI 40, como 

Subcoordenador do Curso de Administração, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, com  mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 02.09.2013. 

1702/13 
06/09 

 Designar BRUNO LEANDRO MARANHÃO DINIZ, 

Professor Classe Adjunto - DE, como Representante 



i 

Docente do Campus Professora Cinobelina Elvas, 

Junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CEPEX/UFPI. 

 

1703/13 
06/09 

 Constituir Comissão para, sob a Presidência do 

primeiro, propor uma matriz de distribuição interna das 

dotações de custeio incluídas na Lei Orçamentária 

Anual, da Universidade Federal do Piauí, da forma 

como segue: 

JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA JÚNIOR - PROPLAN 

AIRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS - PROPLAN 

LUCAS LOPES DE ARAÚJO - PRAD 

SIMONE SARAIVA NUNES - PRAD 

STÉLIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA - CPCE 

OSCAR GOMES DE ALENCAR JÚNIOR - CAMPUS 

DE PARNAÍBA 

MARIA ALVENI BARROS VIEIRA - CSHNB 

AGNELLO RUFINO DA SILVA JÚNIOR - CAFS 

ACRÍSIO DE MIRANDA SAMPAIO - CCA 

ANA BEATRIZ DE SOUSA GOMES - CCE 

CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE - CCHL 

JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE - CCN 

REGINA FERRAZ MENDES - CCS 

CARLOS ERNANDO SILVA - CT 

1704/13 
10/09 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei 

nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 19.08.2013, o 

cargo de Economista - E 3 16, em decorrência do 

falecimento de PETRÔNIO DE CASTRO MACÊDO, 

matrícula SIAPE nº 1167417. 

1705/13 
10/09 

 Designar ALEX SOARES MARREIROS FERRAZ, 



i 

Professor Classe Adjunto - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Educação Física, 

do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 

(dois) anos. 

1706/13 
10/09 

 Designar JANETE DE PASCOA RODRIGUES, 

Professor Classe Adjunto - DE, como Subcoordenador 

do Curso de Educação Física, do Centro de Ciências 

da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos. 

1707/13 
10/09 

 . Autorizar o afastamento de GLEICE RIBEIRO 

ORASMO, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Biologia-CCN, no período de 

12.09.2013 a 27.09.2013, para participar do 

Congresso Nacional de Estudiantes de Biologia-

CONEBIOL e ministrar palestras, em Lima, Peru. 

1708/13 
10/09 

 Constituir Comissão destinada a organizar e atualizar 

a Estrutura Administrativa e Acadêmica desta IFES, da 

forma como segue: 

GUILHERME AMARAL AVELINO - Coordenador 

(Núcleo de Tecnologia da Informação) 

 

REGINA MÁRCIA SOARES CAVALCANTE - Membro 

(Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento) 

 

MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA - Membro 

(Superintendência de Recursos Humanos) 

 

ITALBERTO FIGUEIRA DANTAS - Membro 

(Núcleo de Tecnologia da Informação) 

 

AIRTON JUNIOR VIEIRA SANTOS - Membro 

(Núcleo de Tecnologia da Informação) 

1709/13 
10/09 

 Designar os professores abaixo relacionados , como 

membros da Comissão Permanente de Pessoal  

Docente - CPPD, com mandato de 02 (dois) anos. 

RENATO GERMANO REIS NUNES - Presidente 

(Professor Classe Adjunto - DF/CCN) 



i 

 

RAFAEL ROCHA MATIAS - Vice-Presidente 

(Professor Classe Assistente - DEE/CT) 

 

WAYDSON MARTINS FERREIRA - Secretário Geral 

(Professor Classe ASSISTENTE - DEM/CT) 

1710/13 
10/09 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

1711/13 
10/09 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

1712/13 
10/09 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

porcentuais estabelecidos cujos efeitos financeiros 

retroagem às respectivas datas. 

1713/13 
10/09 

 Designar TARIANNA LUSTOSA SANTOS, Secretaria 

Executiva, para responder pelo Cargo de Direção CD-

3, de Diretor de Informação e Avaliação 

Institucional/PROPLAN, no período de 27.09.2013 a 

26.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1714/13 
10/09 

 Dispensar NEILA NYDIA PEGO DE PALACIOS, 

Assistente em Administração, da Função Gratificada 

FG-2, de Chefe da Divisão de Atendimento ao Usuário 

do Núcleo de Tecnologia da Informação. 

1715/13 
10/09 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, 

Assistente em Administração, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Atendimento 

ao Usuário do Núcleo de Tecnologia da Informação - 



i 

NTI. 

1716/13 
10/09 

 Designar JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

Coordenador de Orçamento, no período de 

11.09.2013 a 13.09.2013, por motivo de viagem do 

titular. 

1717/13 
10/09 

 Nos Atos da Reitoria nºs 433/13, 547/13 e 1496/13, 

referentes às Progressões Funcionais por Mérito e/ou 

Capacitação: 

Ana Lídia Bezerra M. Vasconcelos  

Onde se lê : D-2-03/D-2-04 Leia-se: D-3-03/D-3-04 A 

partir de 19.07.2013. 

Elton Marks da Araújo Braz 

Onde se lê: D-2-03/D-2-04 Leia-se: D-3-03/D-3-04 A 

partir de 26.03.2013. 

Manoel Messias Pereira Medeiros 

Onde se lê: D-3-03/E-4-03 Leia-se: E-3-04/E-4-04 A 

partir de 15.02.2013. 

Wellington Silva Lima 

Onde se lê: D-3-03/D-4-03 Leia-se: D-3-04/D-04 A 

partir de 22.02.2013. 

 

1718/13 
10/09 

 No Ato da Reitoria nº 1425/13, de 25.07.2013, 

publicado  no D.O.U de 29.07.2013, referente à 

concessão de Pensão Vitalícia Integral a MARIA 

AUXILIADORA MODESTO FONSECA ROCHA, onde 

se lê: ex-esposa; leia-se: esposa.  

1719/13 
10/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC nº 47/05, a CÉLIA MARIA REGO SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1167472, lotada na Secretaria 

Administrativa/CCS, ocupante do cargo de 

Recepcionista - D 4 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 



i 

1720/13 
11/09 

 Designar ANTÔNIO ADERSON DOS REIS FILHO, 

Professor Classe Associado - DE, lotado no 

Departamento de Transportes do Centro de 

Tecnologia, para, na condição de Decano, responder 

pelo Cargo de CD-3, de Diretor do referido Centro, no 

período de 14.10.2013 a 16.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1721/13 
11/09 

 Designar JOÃO DE DEUS FONSECA NETO, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Estruturas do Centro de Tecnologia, 

para, na condição de Decano, responder pelo Cargo 

de CD-3, de Diretor do referido Centro, no período de 

30.09.2013 a 10.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1722/13 
11/09 

 Designar  CLETO AUGUSTO BARATTA MONTEIRO, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 

Aplicada do Centro de Tecnologia, para, na condição 

de Decano, responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor 

do referido Centro, no período de 18.10.2013 a 

26.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1723/13 
11/09 

 Designar  MARIA LAURA DE SOUSA SOARES 

FERREIRA, Economista, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador de Planejamento 

Administrativo e Informacional, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento,no período de 27.09.2013 

a 13.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1724/13 
11/09 

 No Ato da Reitoria nº 1657/13, de 30.08.2013, 

referente à prorrogação de afastamento de DEBORAH 

MORAES GONÇALVES DE OLIVEIRO, lotada no 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, 

acrescentar o termo: "com ônus CAPES". 

1725/13 
11/09 

 Autorizar o afastamento de AMANDA MAZZA CRUZ 

DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto - DE, lotada 

no Departamento de Nutrição/CCS, no período de 

26.09.2013 a 28.09.2013, a fim de participar do 

Encontro Nacional de Formação Profissional, em 



i 

Brasília-DF. 

1726/13 
11/09 

 Designar GILMARA PERES RODRIGUES, Professor 

Classe Assistente - DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador de Curso de Nutrição, do 

Centro de Ciências da Saúde, no período de 

30.09.2013 a 25.10.2013, por motivos de férias do 

titular. 

1727/13 
11/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de História, em regime 

de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio Técnico de 

Floriano, da forma que se segue: 

VILMAR AIRES DOS SANTOS - Presidente 

(Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE) 

 

MAIRTON CELESTINO DA SILVA - Membro 

(Campus Senador Helvídio Nunes de Barros) 

 

AGOSTINHO JUNIOR HOLANDA COE - Membro 

(Campus Senador Helvídio Nunes de Barros) 

 

FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL - 

(Didática) Membro 

(Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE) 

 

JULINETE VIEIRA CASTELO BRANCO - Suplente 

(Colégio Técnico de Teresina) 

1728/13 
11/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 



i 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Português, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio 

Técnico de Floriano, da forma que se segue: 

CATARINA DE SENA SIRQUEIRA MENDES DA 

COSTA - Presidente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

EDMILSA SANTANA DE ARAÚJO - Membro 

(Campus Amílcar Ferreira Sobral) 

 

SAMANTHA DE MOURA MARANHÃO - Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

VERA LUCIA COSTA OLIVEIRA - (Didática) Membro 

(Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE) 

 

MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS ANJOS - 

Suplente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

1729/13 
11/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Inglês, em regime 

de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio Técnico de 

Floriano, da forma que se segue: 

ANA CLAUDIA OLIVEIRA SILVA - Presidente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES - 

Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

BEATRIZ GAMA RODRIGUES - Membro 



i 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

SANTILHA MARIA SAMPAIO E SILVA - (Didática) 

Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

ERICA RODRIGUES FONTES - Suplente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

1730/13 
11/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Informática, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio 

Técnico de Floriano, da forma que se segue: 

VINÍCIUS PONTE MACHADO - Presidente 

(Departamento de Informática e Estatística/CCN) 

 

JACLASON MACHADO VERAS - Membro 

(Colégio Técnico de Teresina) 

 

FLÁVIO FERRY DE OLIVEIRA MOREIRA - Membro 

(Departamento de Informática e Estatística/CCN) 

 

SANDRA LIMA DE VASCONCELOS - (Didática) 

Membro 

(Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/DMTE) 

 

PEDRO DE ALCÂNTARA DOS SANTOS NETO - 

Suplente 

(Departamento de Informática e Estatística/CCHL) 

1731/13 
11/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 



i 

cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Enfermagem, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio 

Técnico de Bom Jesus, da forma que se segue: 

MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES - 

Presidente 

(Colégio Técnico de Teresina) 

 

RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES MENDONÇA - 

Membro 

(Colégio Técnico de Teresina) 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ 

NASCIMENTO - Membro 

(Colégio Técnico de Teresina) 

 

MARIA RITA BARBOSA DE SOUSA - (Didática) 

Membro 

(Colégio Técnico de Teresina) 

 

NAYRA DA COSTA E SILVA - Suplente 

(Colégio Técnico de Teresina) 

1732/13 
11/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Informática, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio 

Técnico de Bom Jesus, da forma que se segue: 

IVAN SARAIVA SILVA - Presidente 

(Departamento de Informática e Estatística/CCN) 

 

RAIMUNDO SANTOS MOURA - Membro 

(Departamento de Informática e Estatística/CCN) 

 

KELSON ROMULO TEIXEIRA AIRES - Membro 



i 

(Departamento de Informática e Estatística/CCN) 

 

EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO - 

(Didática) Membro 

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS - Suplente 

(Departamento de Informática e Estatística/CCN) 

1733/13 
11/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 1489/13, de 

08.08.2013, referente à constituição do Comitê Local 

de Avaliação - CLA do Programa de Educação Tutorial 

- PET da Universidade Federal do Piauí. 

1734/13 
11/09 

 Constituir o Comitê de Avaliação - CLA do Programa 

de Educação Tutorial - PET, da Universidade Federal 

do Piauí, da forma como se segue: 

Representantes dos Tutores 

Prof.ª Dr.ª Hilda Mara Lopes Araújo - 

PET/Pedagogia/Teresina - Presidente 

Prof.ª Dr.ª Edvânia Gomes de Assis - 

PET/Turismo/Parnaíba - Vice-Presidente 

 

Representantes dos Coordenadores 

Prof. Heidi Kanitiz - PET/Turismo/Parnaíba - Titular 

Prof.ª Dr.ª Norma Patrícya Lopes Soares - 

PET/Pedagogia/Teresina - Suplente 

 

Representantes dos Bolsistas 

Rômulo Vargas Lustoza - PET/Uruçuí-Una/Bom Jesus 

- Titular 

Marcelo Raimundo de Sousa Filho - PET 

Integração/Teresina - Suplente 

 

Representantes da Pró-Reitoria de Extensão 

Prof. Acrísio de Miranda Sampaio - Titular 

Prof.ª Zulmira Lúcia Oliveira Monte - Suplente 

 

Representantes da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação  



i 

Prof.ª Dr.ª Rosa Lina Gomes do Nascimento Pereira 

da Silva - Titular 

Prof.ª Dr.ª Mirtes Gonçalves Honório de Carvalho - 

Suplente 

 

1735/13 
12/09 

 Designar CARLOS JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA 

LIMA, Professor Classe Assistente - DE, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Engenharia Agrícola e Solos/CCA, 

no período de 30.09.2013 a 12.10.2013, em virtude de 

férias do titular. 

1736/13 
12/09 

 Designar VANECY MATIAS DA SILVA, 

Administradora, para exercer a Função Gratificada - 

FG-1, de Assistente da Pró-Reitoria de Administração. 

1737/13 
12/09 

 Autorizar o afastamento de MASILENE ROCHA 

VIANA, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Serviço Social/CCHL, no período de 

29.09.2013 a 04.10.2013, para participar do XXIX 

Congresso Latinoamericano de Sociologia em 

Santiago, Chile. 

1738/13 
12/09 

 Designar ANA CAROLINE MOURA TEIXEIRA, 

Secretária Executiva, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e 

Documentação do Ensino/PREG, no período de 

09.09.2013 a 23.09.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1739/13 
12/09 
 

 Designar MIRTES GONÇALVES HONÓRIO DE 

CARVALHO, Coordenadora de Currículo/PREG, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 

21.09.2013 a 05.10.2013, por motivo de férias da 

titular. 

1740/13 
12/09 

 Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 

ASSUNÇÃO DE MARIA SOUSA E SILVA, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-5-02, TI-

40, lotada no Departamento de Ensino Médio do 



i 

Colégio Técnico de Teresina, no período de 

11.11.2013 a 30.04.2014, para iniciar curso de 

doutorado Sanduíche na área de Concentração em 

Licenciaturas, Artes e Culturas, na Universidade de 

Lisboa, Portugal. 

1741/13 
13/09 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor 

Classe Associado - DE, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-reitor de Assuntos Estudantis e 

Comunitários, no período de 12.09.2013 a 13.09.2013, 

por motivo de afastamento do titular. 

1742/13 
13/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC n.º 47/05, a EDUARDO AULÁLIO DE 

PÁDUA, matrícula SIAPE n.º 1167200, lotado na 

Coordenação de Infraestrutura/NTI, ocupante do cargo 

de Analista de Tecnologia da Informação - E-4-16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1743/13 
13/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1592/13-13, de 21.08.2013, 

publicado no D.O.U de 23.08.2013, seção 2, página 

22, referente à nomeação de ÉLISON FABRÍCIO 

BEZERRA LIMA, onde se lê: do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI; Leia-se 

aprovado para o Campus Professora Cinobelina 

Elvas/PI e nomeado para o Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, na cidade de Floriano-PI. 

1744/13 
13/09 

  Designar RITA DE CÁSSIA PEREIRA ARAÚJO, 

Técnica em Assuntos Educacionais, para exercer a 

Função Gratificada FG-1, de Assistente de Direção, do 

Centro de Ciências da Saúde. 

1745/13 
13/09 

 Designar RAIMUNDO TOMAZ DA COSTA FILHO, 

Professor Classe Associado - DE, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 27.09.2013 a 

11.10.2013, em virtude de férias do titular. 

1746/13 
13/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1554/13, de 21.08.2013, D.O.U 

de 23.08.2013, referente à nomeação de LUZANA 

LEITE BRASILEIRO, acrescentar em seu preâmbulo; 



i 

"processo 14135-26.2013.4.01.4000" 

1747/13 
13/09 

 Declarar vago, a partir de 09.08.2013, o cargo de 

Professor Classe Adjunto - DE, nível 01, ocupado por 

LINA GOMES DOS SANTOS, matrícula SUAPE n.º 

1447757, lotada no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS, em virtude de posse em outro 

cargo público inacumulável. 

1748/13 
13/09 

 Designar MARIA SILVANA MEDEIROS DE SOUSA 

SILVA, Professora, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 

Universitário, nos dias 19.09.2013 e 20.09.2013, por 

motivo de afastamento do titular. 

1749/13 
13/09 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, Professor Classe 

Associado - DE, lotado no Departamento de Clínica e 

Cirurgia Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 

Universitário, no período de 13.09.2013 a 16.09.2013, 

por motivo de férias do titular. 

 

1750/13 

13/09 

 Designar GIVANEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE LUZ, 

Professor Classe Auxiliar - DE, para, na condição de 

Decana, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, 

no período de 27.09.2013 a 26.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1751/13 
13/09 

 Prorrogar o afastamento de SIMONE DE JESUS 

GUIMARÃES, Professor Classe Associado - DE, 

lotado no Departamento de Serviço Social/CCHL, pelo 

período de 06 (seis) meses, a partir de 01.10.2013, a 

fim de concluir Estágio Pós-Doutoral, na Pontifícia 

Universidade Católica de São Paulo. 

1752/13 
13/09 

  
Prorrogar o afastamento de MARIA DO ROSÁRIO DE 
FÁTIMA E SILVA, Professor Classe Associado - DE, 
lotado no Departamento de Serviço Social/CCHL, pelo 
período de 06 (seis) meses, a partir de 01.10.2013, a 
fim de concluir Estágio Pós-Doutoral, na Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo. 



i 

1753/13 
13/09 

 Designar FÁBIO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA 

FERREIRA, Professor Classe Adjunto - DE, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso Ciências Sociais/CCHL, no 

período de 09.10.2013 a 16.10.2014, por motivo de 

férias do titular. 

 1754/13 
13/09 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor 

Classe Associado - DE, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e 

Comunitários, no período de 27.09.2013 a 08.10.2013, 

por motivos de férias do titular. 

 

1755/13 
16/09 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA DOS REIS SOUSA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Apoio e Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria 

de Ensino de Graduação, no período de 30.09.2013 a 

19.10.2013, por motivos de férias do titular. 

 

1756/13 
16/09 

 Designar RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA, 

Assistente de Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estágio 

Obrigatório/PREG, no período de 30.09.2013 a 

19.10.2013, por motivos de férias do titular. 

 

1757/13 
16/09 

 Designar os professores abaixo relacionados, como 

representantes do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Colégio Técnico de Teresina junto à 

Comissão Permanente de Avaliação Docente - CPAD: 

TITULARES: 

- RICARDO AUGUSTO NUNES PRADO; 

- VIRGÍNIA TAMARA MUNIZ SILVA 



i 

SUPLENTES: 

- EXPEDITO HENRIQUE ULISSES PEREIRA; 

- CÉLIA RIBEIRO DO NASCIMENTO 

1758/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível III - DE, LUIS CARLOS SALES, lotado no 

Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, 

para a Classe de Professor ASSOCIADO, nÍVEL iv, A 

PARTIR DE 12.08.2013. 

1759/13 
16/09 

  Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV - DE, JOSÂNIA LIMA PORTELA CAVALHEDO, 

lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, para a Classe de Professor Associado, 

Nível I, a partir de 01.08.2013. 

1760/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV - DE, ALESSANDRO RIBEIRO GONÇALVES, 

lotado no Departamento de Odontologia/CCS, para a 

Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 

24.05.2013. 

1761/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV - DE, SAMANTHA VIANA CASTELO BRANCO 

ROCHA CARVALHO, lotada no Departamento de 

Comunicação Social/CCE, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 18.06.2013. 

1762/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV - TP-40, MARIA DO CARMO DE CARVALHO E 

MARTINS, lotada no Departamento de Biofísica e 

Fisiologia/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 24.05.2010. 

1763/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, Nível 



i 

IV - DE, GREGÓRIO ELIAS NUNES VIANA, lotado no 

Departamento de Morfologia Veterinária, para a 

Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 

02.06.2013. 

1764/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível IV - DE, IVETE LOPES DE MENDONÇA, lotada 

no Departamento de Clínica e Cirurgia 

Veterinária/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 01.09.2013. 

1765/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível I - TI-40, SOLIMAR OLIVEIRA LIMA, lotado no 

Departamento de Ciências Econômicas/CCHL, para a 

Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 

02.10.2013. 

1766/13 
16/09 

  

Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível II - DE, CARLOS ANTONIO MENDES DE 

CARVALHO BUENOS AYRES, lotado no 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para a 

Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 

30.09.2012. 

1767/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível II - DE, JOSÉ GUILHERME FÉRRER POMPEU, 

lotado no Departamento de Odontologia 

Restauradora/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 01.03.2013. 

1768/13 
16/09 

  

Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível II - DE, MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE 

OLIVEIRA, lotada no Departamento de Biologia/CCN, 

para a Classe de Professor Associado, Nível III, a 

partir de 05.07.2013. 

1769/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 



i 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível II - DE, SALETE MARIA DA ROCHA CIPRIANO 

BRITO, lotada no Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 15.07.2013. 

1770/13 
16/09 

  

Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível II - DE, FRANCISCO ASSIS LIMA COSTA, 

lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia 

Veterinária/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 02.05.2010. 

1771/13 
16/09 

  Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível III - DE, GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS, 

lotada no Departamento de Serviço Social/CCHL, para 

a Classe de Professor Associado, Nível IV, a partir de 

09.08.2013. 

1772/13 
16/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao professor doutor, Classe Associado, 

Nível III - DE, CECILIA MARIA RESENDE 

GONÇALVES DE CARVALHO, lotada no 

Departamento de Nutrição/CCS, para a Classe de 

Professor Associado, Nível IV, a partir de 02.05.2013. 

1773/13 
16/09 
 

 Designar ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO 

PEREIRA DA SILVA, Coordenadora de Apoio e 

Assessoramento Pedagógico/PREG, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação, nos dias 12.09.2013 e 

13.09.2013, por motivo de afastamento da titular. 

 

1774/13 
17/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 1739/13, de 

12.09.2013, referente à designação de MIRTES 

GONÇALVES HONÓRIO DE CARVALHO, 

Coordenadora de Currículo/PREG, para responder 

pelo Cargo de CD-2, de Pró-Reitora de Ensino de 



i 

Graduação, no período de 21.09.2013 a 05.10.2013, 

por motivo de férias da titular. 

 

1775/13 
17/09 

 Dispensar MARIA RITA DE MORAIS CHAVES 

SANTOS, Professor Classe Associado - DE, da 

Função de Coordenador de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Ciência dos Materiais, do 

Centro de Ciências da Natureza. 

1776/13 
17/09 

 Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor 

Classe Adjunto - DE, para exercer, interinamente, a 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Ciências dos Materiais, do 

Centro de Ciências da Natureza, até que sejam 

realizadas novas eleições do prazo regimental. 

1777/13 
17/09 

 Designar os membros abaixo relacionados para 

comporem o Comitê de Ética em Experimentação 

Animal - CEEA, da Universidade Federal do Piauí, a 

partir de outubro de 2013, da forma que se segue: 

 

Presidente: 

Prof.ª Dr.ª IVETE LOPES DE MENDONÇA  

(Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA) 

 

Vice-Presidente: 

Prof.ª Dr.ª MARIA DE NAZARÉ BONA DE ALENCAR 

ARARIPE 

(Departamento de Zootecnia/CCA) 

 

Membros Titulares: 

Prof.ª Dr.ª ANA LYS BEZERRA BARRADAS MINEIRO 

(Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA) 

 

Prof.ª Dr.ª VERUSKA CAVALCANTI BARROS 

(Departamento de Parasitologia e Microbiologia - 

CCS) 

 

Prof. Dr. AIRTON MENDES CONDE JÚNIOR 

( Departamento de Morfologia/CCS) 

 

Prof.ª Dr.ª LÚCIA DA SILVA FONTES 



i 

(Departamento de Morfologia/CCS) 

 

Prof.ª Dr.ª SANDRA MENDES DE MOURA DANTAS 

(Departamento de Biologia/CCN) 

 

Membros Suplentes: 

Prof. Dr. ROZEVERTER MORENO FERNANDES 

(Departamento de Morfofisiologia Veterinária/CCA) 

 

Prof.ª Dr.ª TACIANA GALBA DA SILVA TENÓRIO 

(Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA) 

 

Prof. Dr. MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS 

(Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS) 

 

Prof.ª Dr.ª WALDILLENY RIBEIRO DE ARAÚJO MOURA 

(Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS) 

 

Prof.ª Ms. JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS 

(Departamento de Biologia/CCN) 

1778/13 
17/09 

 Designar JOSÉ DE RIBAMAR SILVA, Vigilante, para 

exercer a Função Gratificada FG-2, de Chefe da 

Divisão de Vigilância, da Pró-Reitoria de 

Administração. 

1779/13 
17/09 

 Designar MARCELO VENTURA SANTOS, Analista de 

Tecnologia da Informação, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, da Coordenador de Sistemas, do 

Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI/UFPI, no 

período de 27.09.2013 a 17.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1780/13 
17/09 

 Designar MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, 

Analista de Tecnologia da Informação, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI/UFPI, no período de 

30.09.2013 a 14.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 



i 

1781/13 
17/09 

 Autorizar o afastamento de DENILSON BOTELHO DE 

DEUS, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Geografia e História/CCHL, pelo 

período de 06 (seis) meses, a partir de 01.09.2013, a 

fim de realizar Estágio Pós-Doutoral, na Pontifícia 

Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS. 

1782/13 
17/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1303/13, de 10.07.2013, 

referente à constituição da comissão responsável pela 

elaboração de projetos da parceria CEPP: 

UFPI/CSHNB - Pró-Brasil, onde se lê: PAULO 

MICHEL PINHEIRO FERREIRA, Professor Classe 

Adjunto - DE/CCN: leia-se: PAULO MICHEL 

PINHEIRO FERREIRA, Professor Classe Adjunto - 

DE/CSHNB. 

1783/13 
17/09 

  No Ato da Reitoria n.º 1725/13, de 11.09.2013, 

referente ao afastamento de AMANDA MAZZA CRUZ 

DE OLIVEIRA, onde se lê: lotada no Departamento de 

Nutrição/CCS: leia-se: lotada no Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI. 

1784/13 
18/09 

 Designar LUÍS CARLOS DUARTE CAVALCANTE, 

Professor Classe Assistente - DE, como Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia, do 

Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 23 de agosto de 2013. 

1785/13 
18/09 

 Designar FLÁVIO RIZZI CALIPPO, Professor Classe 

Adjunto - DE, como Subcoordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Arqueologia, do Centro de 

Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 23 de agosto de 2013. 

1786/13 
18/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 
3º, da EC n.º 47/05, a VERA NEUMA DEASSUNÇÃO 
SOARES, matrícula SIAPE n.º 423032, lotada no 
Departamento de Parasitologia e Microbiologia/CCS, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração - 
D 2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1787/13 
18/09 

 Designar JUSTINA DA FONSECA CUTRIM COSTA, 

Assistente Social, para responder pelo Cargo de 



i 

Direção CD-4, de Coordenação de Assistência 

Comunitária, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 

Comunitários, no período de 09.10.2013 a 27.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1788/13 
18/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art 3º, 

da EC n.º 47-05, a MARIA CELESTE DE BRITO 

MAGALHÃES, matrícula SIAPE n.º 0423130, lotada 

na Divisão de Almoxarifado/PRAD, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração - D 4 16, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1789/13 
18/09 

 Dispensar, a pedido, FRANCISCA MARIA E SILVA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, da Função 

Gratificada FG-2, de Secretário de Órgãos Colegiados 

Superiores, da Secretaria dos Conselhos/Reitoria. 

1790/13 
18/09 

 Remover, a pedido, FRANCISCA MARIA E SILVA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, da Secretaria dos 

Conselhos Superiores/Reitoria, para a Diretoria do 

Centro de Ciências da Saúde. 

1791/13 
18/09 

 Designar SÁVIA TEREZA MARTINS CAMARÇO, 

Técnico Administrativo, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Secretário de Órgãos Colegiados 

Superiores, da Secretaria dos Conselhos Superiores. 

1792/13 
18/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 1728/13, de 

11.09.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo de 

Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na área de Português, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Colégio Técnico de Floriano. 

 1793/13 
18/09 

  Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 1729/13, de 

11.09.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo de 

Professor, na área de Inglês, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Colégio Técnico de Floriano. 

1794/13 
18/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução n.º 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 



i 

cargo de Professor de Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Inglês, em regime 

de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio Técnico de 

Floriano, da forma que se segue: 

 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA SILVA - Presidente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES - 

Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

BEATRIZ GAMA RODRIGUES - Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA - (Didática) 

Membro 

(Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE) 

 

ERICA RODRIGUES FONTES - Suplente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

1795/13 
18/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e 

da Resolução n.º 039/08-CONSUN, praticar todos os 

atos necessários à realização de Concurso Público de 

Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame 

dos órgãos competentes desta Universidade, para o 

cargo de Professor de Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na área de Português, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, do Colégio 

Técnico de Floriano, da forma que se segue: 

 

CATARINA DE SENA SIRQUEIRA MENDAS DA 

COSTA - Presidente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS ANJOS - 

Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 



i 

SAMANTHA DE MOURA MARANHÃO - Membro 

(Departamento de Letras/CCHL) 

 

VERA LÚCIA COSTA OLIVEIRA - (Didática) Membro 

(Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE) 

 

JOÃO BENVINDO DE MOURA - Suplente 

(Departamento de Letras/CCHL) 

1796/13 
18/09 

 Autorizar o afastamento de DEBORAH DETTMAN 

MATOS, Professor Classe Assistente - DE, lotada no 

Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 02.09.2013, para 

dar início ao curso de pós-graduação em Direito, em 

nível de Doutorado, na área de concentração: Direito 

do Estado, na Universidade Federal do Paraná. 

1797/13 
18/09 

 Prorrogar o afastamento de MÁRCIA TELES DE 

OLIVEIRA GOUVEIA, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, no 

período de 01.08.2013 a 31.12.2013, para dar 

continuidade ao curso de doutorado em Enfermagem, 

área de concentração: Enfermagem Fundamental, na 

Universidade de São Paulo - USP, a ser realizada na 

Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto - EERP. 

1798/13 
18/09 

  Designar PAULA MARIA ARISTIDES OLIVEIRA 

MOLINARI, Professor Classe Auxiliar - DE, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Música e Artes Visuais, do Centro de Ciências da 

Educação "Professor Mariano da Silva Neto", com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 23.09.2013. 

1799/13 
18/09 

 Designar JULIANA CARLA BASTOS, Professor 

Classe Assistente - DE, como Subcoordenador do 

Curso de Música e Artes Visuais, do Centro de 

Ciências da Educação "Professor Mariano da Silva 

Neto", com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

23.09.2013. 



i 

 
 
1800/13 
18/09 
 
 

 Autorizar o afastamento de JANAILTON COUTINHO, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no Campus 

Cinobelina Elvas, no período de 06.11.2013 a 

08.11.2013, a fim de participar do "Congresso de 

Extensión y Sociedad", na cidade de Montevidéo, no 

Uruguai. 

1801/13 
18/09 

 Prorrogar o afastamento de IONIO ALVES DA SILVA, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Departamento de Comunicação Social/CCE, no 

período de 01.10.2013 a 01.03.2014, a fim de dar 

continuidade ao curso de pó-graduação, em nível de 

doutorado na Universidade do Vale do Rio dos 

Sinos/RS. 

1802/13 
18/09 

 Prorrogar o afastamento de SUELY CARVALHO 

SANTIAGO BARRETO, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Departamento de Nutrição/CCS, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 15.08.2013, a fim 

de dar continuidade ao curso de pó-graduação em 

Nutrição Humana, em nível de Doutorado, na área de 

concentração: Nutrição Humana, na Universidade de 

Brasília-UNB. 

1803/13 
18/09 

 Designar LEONARDO PEREIRA DE SOUSA, 

Professor - DE, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador de Curso de Bacharelado em Sistemas 

de Informação, do Campus Senador Helvídio Nunes 

de Barros, no período de 28.09.2013 a 25.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1804/13 
18/09 

 Designar CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA, 

Professor Classe Assistente - DE, para responder pela 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador de Curso de Matemática, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, no período de 

27.09.2013 a 26.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1805/13 
18/09 

 Lotar provisoriamente SÔNIA APARECIDA DOS 

SANTOS COGO GEHLEN, Assistente em 



i 

Administração, matrícula SIAPE n.º 1659442, da 

Universidade Federal do Amazonas, no Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI, por motivo de acompanhamento do 

conjugue. 

1806/13 
18/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei n. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei n.º 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de 

04.06.98, RENATA LAMBRONICI BERTIN para o 

Cargo de Professor de Magistério Superior, Classe 

A, denominação Assistente, Nível I, habilitado em 

Concurso Público de Provas, para a Carreira de 

Magistério Superior, em regime de Tempo Integral - 

TI-40, na área de Nutrição e Dietética, controle de 

qualidade de alimentos, com lotação no Departamento 

de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, código 

de Vaga nº 0922367.  

1807/13 
18/09 

 Dispensar IRENE ANDRADE RODRIGUES, 

Assistente Social, da Função Gratificada FG-5, de 

Chefe do Serviço de Benefício de Estudante, da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários. 

1808/13 
18/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

PETRONIO DE CASTRO MACÊDO, matrícula SIAPE 

nº 1167417, ex-ocupante do cargo de Economista - E 

3 16, desta Instituição de Ensino Superior, Pensão 

Vitalícia Integral a ANA MARIA ALMEIDA MACÊDO, 

viúva, com base no art. 40, § 7º da Constituição 

Federal, nos arts. 217, I, "a", art. 218 da Lei nº 

8112/90 e no art. 2º, I, da Lei 10.887/04. 



i 

1809/13 
18/09 

 Designar SAMIRA DA SILVA MACIEL, Técnico de 

Laboratório - Área, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador Administrativo-

Financeiro, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na 

cidade de Floriano-PI, no período de 27.09.2013 a 

26.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1810/13 
18/09 

 Designar ADELLIANA DE CASTRO COSTA, 

Professor Classe Auxiliar - DE, para responder pela 

Função Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Chefe do Curso de Enfermagem, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, no período de 30.09.2013 a 20.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

 

1811/13 
18/09 

 Designar GRASIELA MARIA DE SOUSA COELHO, 

Professor Classe Auxiliar - DE, para responder pela 

Função Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Chefe do Curso de Pedagogia, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, no período de 30.09.2013 a 14.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1812/13 
18/09 

 Designar DINÁ SOUZA DA SILVA, Professor Classe 

Auxiliar - DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Chefe do Curso de Pedagogia do Campus 

Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, no 

período de 15.10.2013 a 27.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1813/13 
18/09 

 Designar FRANCISCO LAERTE JUVÊNCIO 

MAGALHÃES, Professor Classe Associado I - DE, 

lotado no Departamento de Comunicação Social/CCE, 

para responder, na condição de Decano, pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Comunicação, do Centro de Ciências 

da Educação "Professor Mariano  da Silva Neto", no 

período de 15.10.2013 a 26.10.2013, por motivo de 



i 

férias do titular. 

1814/13 
18/09 

 Designar DANIEL COSTA FORTIER, Professor 

Classe Auxiliar - DE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Chefe de Curso de Ciências Biológicas, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, no período de 27.09.2013 a 06.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1815/13 
18/09 

 Designar REGINA MARIA SOUSA DE ARAÚJO, 

Professor Classe Auxiliar - DE, para responder pela 

Função Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Chefe do Curso de Ciências 

Biológicas, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na 

cidade de Floriano-PI, no período de 07.10.2013 a 

16.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1816/13 
18/09 

 Designar RAQUEL SOUSA VALOIS, Professor Classe 

Auxiliar - DE, para responder pela Função 

Comissionada da Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Chefe do Curso de Ciências Biológicas, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano/PI, no período de 17.10.2013 a 26.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1817/13 
18/09 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, Técnico 

em Assuntos Educacionais, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Currículo, 

da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período 

de 30.09.2013 a 14.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 



i 

1818/13 
18/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1635/13, de 29.08.2013, 

referente à designação de SIMONNE SARAIVA 

NUNES, onde se lê: Função Gratificada FG-4; leia-se: 

Função Gratificada FG-2. 

1819/13 
18/09 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, lotado 

na Secretaria Administrativa da Reitoria, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor 

da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento/PROPLAN, no período de 01.10.2013 a 

30.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1820/13 
23/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1746/13, de 27.08.2013, 

publicado no D.O.U de 17.09.2013, Seção 2, Página 

15, onde se lê: Processo 14135-26.2013.4.01.4000; 

Leia-se: Processo 21160-90.2013.4.01.4000. 

1821/13 
23/09 

 No Ato da Reitoria nº 1268/07, de 29.08.2007, 

referente à remoção dos servidores RANGEL DE 

SALES MEIRELES e JANYELLY MARIA 

RODRIGUES MONTEIRO, excluir o termo: 

provisoriamente. 

1822/13 
23/09 

 No Ato da Reitoria nº 332/08, de 06.03.2008, referente 

à remoção da servidora SELMA MARIA DOS REIS, 

excluir o termo: temporariamente. 

1823/13 
23/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1740/13, de 12.09.2013, 

referente ao afastamento de ASSUNÇÃO DE MARIA 

SOUSA E SILVA, onde se lê: no período de 

11.11.2013 a 30.04.2014; leia-se: 01.11.2013 a 

30.04.2014. 



i 

1824/13 
23/09 

 Dispensar, a pedido, MARIA ALZETE DE LIMA, 

Professora, da Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Enfermagem, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros. 

1825/13 
23/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC nº 47/05, a RAIMUNDO NONATO 

CARDOSO, matrícula SIAPE nº 0421799, lotado no 

Departamento de Medicina Especializada/CCS, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - D 1 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí. 

1826/13 
23/09 

 Designar MARIA ALICE LEITE DE BRITO, Professora, 

para exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso, símbolo FCC, de Coordenador de Curso de 

Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

01.10.2013. 

1827/13 
23/09 

 Designar  MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS 

SANTOS, Professora, como Subcoordenadora do 

Curso de Engenharia de Produção, do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 01.10.2013. 

1828/13 
23/09 

 Designar LUIZ GUSTAVO MOTA SOUZA, Professor, 

para exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.10.2013. 

1829/13 
23/09 

 Designar NELBER XIMENES MELO, Professor, como 

Subcoordenador do Curso de Engenharia Elétrica, do 

Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 01.10.2013. 



i 

1830/13 
23/09 

 Designar ROSIANY DE SOUSA LUZ, Assistente em 

Administração, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-4, de Coordenador Administrativo-Financeiro, do 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no 

período de 07.10.2013 a 19.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1831/13 
23/09 

 Designar ISIS MEIRELES RODRIGUES, Arquitetura e 

Urbanista, para responder pela Função Gratificada 

FG-2, de Chefe da Divisão de Projetos, da Prefeitura 

Universitária, no período de 18.09.2013 a 27.09.2013, 

por motivo de férias da titular. 

1832/13 
23/09 

 Designar MAILSON FONTES DE CARVALHO, 

Professor, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Enfermagem, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, no período de 

27.09.2013 a 25.10.2013, por motivo de férias da 

titular. 

1833/13 
23/09 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 25.10.2013, o 

prazo do Concurso Público de Provas e Títulos, objeto 

do Edital nº 10/2013 - UFPI, para o provimento de 

Docentes da Carreira do Magistério Superior, com 

lotação no Campus Ministro Petrônio Portella, desta 

Instituição de Ensino Superior,, de acordo com as 

disposições preliminares, gerais e aplicáveis à 

espécie, e às normas contidas no referido edital. 

1834/13 
23/09 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC nº 47/05, a BENEDITA FÉLIX DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1167532, lotada no Restaurante 

Universitário/PRAEC, ocupante do cargo de 

Cozinheira - C 2 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 



i 

1835/13 
23/09 

 Remover NAISE MARY CALDAS SILVA, Professor 

Classe Adjunto - DE, do Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, na cidade de Floriano/PI, para o Departamento 

de Química/CCN, no Campus Ministro Petrônio 

Portella, na cidade de Teresina/PI. 

1836/13 
23/09 

 Designar RÔMULO JOSÉ FONTENELE OLIVEIRA, 

Professor Classe Assistente - DE, para exercer pela 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Ciências da Natureza/CCN, 

com mandato de 02 (dois) anos. 

1837/13 
23/09 

 Designar LUIZA DE MARILAC VASCONCELOS 

FURTADO, Professor Classe Assistente - DE, como 

Subcoordenador do Curso de Ciências da 

Natureza/CCN, com mandato de 02 (dois) anos. 

1838/13 
24/13 

 Designar FRANCISCO ALBERTO DE BRITO 

MONTEIRO, Professor Classe Adjunto - DE para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Transportes, do Centro de 

Tecnologia, no período de 09.10.2013 a 06.11.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1839/13 
24/13 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC nº 47/05, a WILAME SILVA BOGÊA, 

matrícula SIAPE nº 276032, lotado no Departamento 

de Geografia e História/CCHL, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto, nível 4, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1840/13 
24/09 

 Designar JUAN CARLOS CISNEROS MARTINEZ, 

Professor Classe Adjunto - DE, como Subcoordenador 

do Curso de Arqueologia e Conservação de Arte 

Rupestre/CCN, com mandato de 02 (dois) anos. 



i 

1841/13 
24/09 

 Designar JÓINA FREITAS BORGES, Professor 

Classe Adjunto - DE, para exercer a Função de 

Coordenador do Curso de Arqueologia e Conservação 

Rupestre/CCN, com mandato de 02 (dois) anos. 

1842/13 
24/09 

 Designar PATRÍCIA LOPES DA COSTA, Auxiliar em 

Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-4, de Secretária Administrativa, do 

Campus Professora Cinobelina Elvas, na cidade de 

Bom Jesus/PI, no período de 02.10.2013 a 

11.10.2013, em virtude de férias do titular.  

1843/13 
24/09 

 Autorizar o afastamento de LUISÂNGELA REIS 

OSÓRIO, Técnico Administrativo, lotada no Campus 

Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, pelo 

período de 29.09.2013 a 03.10.2013, para participar 

no Simpósio Latino-Americano de Biotecnologia do 

Nordeste, na cidade de Parnaíba - PI. 

1844/13 
24/09 

 Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS JAMIL 

HADAD DO MONTE, Professor Classe Titular - DE, 

lotada no Departamento de Clínica Geral/CCS, no 

período de 15.11.2013 a 21.11.2013, para participar 

do 39th Annual Meeting American Society for 

Histocompatibility and Immunogenetics, em Chicago, 

Estados Unidos. 

 
1845/13 
24/09 

 Autorizar o afastamento de ADALBERTO SOCORRO 

DA SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Biologia/CCN, no período de 

15.11.2013 a 21.11.2013, para participar do 39th 

Annual Meeting American Society for 

Histocompatibility and Immunogenetics, em Chicago, 

Estados Unidos. 



i 

1846/13 
24/09 

 Autorizar o afastamento de LUIZ CLAUDIO DEMES 

DA MATA SOUSA, Professor Classe Adjunto - DE, 

lotado no Departamento de Computação/CCN, no 

período de 15.11.2013 a 21.11.2013, para participar 

do 39th Annual Meeting American Society for 

Histocompatibility and Immunogenetics, em Chicago, 

Estados Unidos. 

1847/13 
24/09 

 Autorizar o afastamento de MARIA DA CONCEIÇÃO 

SOARES MENESES LAGE, Professor Classe Adjunto 

- DE, lotada na Coordenação do Curso de Arqueologia 

e Conservação da Arte Rupestre/CCN, no período de 

02.12.2013 a 08.12.2013, a fim de realizar avaliação 

dos problemas de conservação de arte rupestre de 

sítios da localidade de Chamangá, Departamento de 

Flores, Uruguai. 

1848/13 
24/09 

 Autorizar o afastamento de MARCIA TELES DE 

OLIVEIRA GOUVEIA, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, no 

período de 11.10.2013 a 26.10.2013 a fim de participar 

do Congresso Internacional Género(s) e Saúde(in) 

Determinações e Aproximações, na cidade de 

Coimbra, Portugal. 

1849/13 
24/09 

 Designar ANA VALÉRIA MARQUES FORTES 

LUSTOSA, Professor Classe Titular - DE, lotada no 

Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, 

para responder, na condição de Decano, pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Educação, do Centro de Ciências da 

Educação Professor Mariano da Silva Neto, no 

período de 26.09.2013 a 06.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1850/13 
24/09 

 Designar SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD 

Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, 

para responder, na condição de Decano, pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Programa de Pós-



i 

Graduação em Educação, do Centro de Ciências da 

Educação Professor Mariano da Silva Neto, no 

período de 09.10.2013 a 27.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1851/13 
24/09 

 Remover JOSY ANTEVELI  OSAJIMA, Professor 

Classe Adjunto - DE, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI, para a 

Coordenação do Curso de Ciência dos Materiais/CCN, 

do Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de 

Teresina/PI. 

1852/13 
24/09 

 No Ato da Reitoria nº 1624/13, de 27.08.2013, 

referente à designação de GIOVANNY REBOUÇAS 

PINTO, onde se lê; com mandato de 02 (dois) anos; 

leia-se: com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

28.02.2013. 

1853/13 
24/09 

 No Ato da Reitoria nº 1623/13, de 27.08.2013, 

referente à designação de JOSÉ ROBERTO DE 

SOUZA DE ALMEIDA LEITE, onde se lê; com 

mandato de 02 (dois) anos; leia-se; com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 28.02.2013. 

1854/13 
24/09 

  

1855/13 
24/09 

  



i 

1856/13 
24/09 

 Designar JOSÉ LUIS ALVES BORGES, Vigilante, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de Chefe da 

Divisão de Vigilância, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 22.09.2013 a 

29.09.2013, por motivo de afastamento do titular. 

1857/13 
24/09 

 Remover MARCELO BARBOSA FURTINI, Professor 

Classe Adjunto, do Campus Professora Cinobelina 

Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI, para o 

Departamento de Construção Civil e Arquitetura/CT, 

na cidade de Teresina/PI. 

1858/13 
24/09 

 Designar CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA, Professor 

Classe Assistente - DE, como Subcoordenador do 

Curso de Estatística/CCN, com mandato de 02 (dois) 

anos. 

1859/13 
24/09 

 Designar RITA DE CÁSSIA DE LIMA IDALINO LEÃO, 

Professor Classe Assistente - DE, para exercer a 

Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Estatística/CCN, com 

mandato de 02 (dois) anos. 

1860/13 
24/09 

 Designar CARMELITA MARIA NUNES DE SOUSA 

ALENCAR, Assistente em Administração, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenadora de Cursos e Estágios Não 

Obrigatórios/PREX, no período de 01.10.2013 a 

15.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1861/13 
24/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 788/12, de 

31.07.2013, referente à constituição de comissão para 

implantação do curso de Medicina no Campus de 

Parnaíba, bem como para ampliação do referido curso 

no Campus Ministro Petrônio Portella, em Teresina. 



i 

1862/13 
24/09 

 Constituir Comissão para implantação do curso de 

Medicina no Campus de Parnaíba, bem como para 

ampliação do referido curso no Campus Ministro 

Petrônio Portella, em Teresina, da forma como segue: 

 

JOSÉ IVO DOAS SANTOS PEDROSA - Coordenador 

(Chefe do Departamento de Medicina Comunitária - 

CCS) 

 

TITULARES 

 

EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO - 

Assessora da Direção do Campus de Parnaíba 

JOÃO PAULO SALES MACEDO - Curso de 

Psicologia/Campus de Parnaíba 

MARIA DO CARMO DE SOUZA BATISTA - Diretora 

de Informação e Avaliação Institucional/UFPI 

OSMAR DE OLIVEIRA CARDOSO - Departamento de 

Farmacologia/CCS 

MARTA ALVES ROSAL - Coordenadora de 

Residência Médica da UFPI 

 

SUPLENTES 

LUCIANA MATIAS CAVALCANTE - Orientadora 

Pedagógica do Campus de Parnaíba 

REGINALDO ALMEIDA DA TRINDADE - Curso de 

Biomedicina/Campus de Parnaíba  

TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO - 

Coordenadora de Planejamento Administrativo e 

Informacional 

OTACÍLIO BATISTA DE SOUSA NETTO - 

Departamento de Patologia e Clínica 

Odontológica/CCS 

HELANA MARIA SOUZA DE MESQUITA - 

Representante da Gestão Municipal de Parnaíba. 



i 

1863/13 
24/09 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Assessor Especial do Reitor, no período de 

30.09.2013 a 19.10.2013, por motivo de férias do 

titular, LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR. 

1864/13 
26/09 

 Designar FRANCISCO NEWTON FREITAS, Professor 

Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino 

de Graduação, no período de 15.10.2013 a 

22.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1865/13 
26/09 

 Designar MIRTES GONÇALVES HONÓRIO DE 

CARVALHO, Coordenadora de Currículo/PREG, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitora de Ensino de Graduação, no período de 

23.09.2013 a 14.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1866/13 
26/09 

 Autorizar o afastamento de LILA CRISTINA XAVIER 

LUZ, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Serviço Social/CCHL, no período de 

29.09.2013 a 04.10.2013, a fim de participar e 

apresentar trabalho no XXIX Congresso Latino 

Americano de Sociologia, em Santiago, Chile. 

1867/13 
26/09 

 Conceder licença sem vencimento, no período de 

27.10.2013 a 24.04.2015, de acordo com o art. 91, da 

lei 8.112/90, a ANETTE SANTIAGO PEREIRA, 

Professor Classe Assistente - DE, matrícula SIAPE n.º 

1731783, lotada no Campus de Parnaíba-PI. 

1868/13 
26/09 

 Designar CANTÍDIO DE SOUSA FILHO, Professor 

Classe Auxiliar - DE, lotado no Departamento de 

Comunicação Social/CCE, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-3, de Superintendente de 

Comunicação Social, no período de 27.09.2013 a 



i 

26.10.2013, em virtude de férias da titular. 

1869/13 
26/09 

 Designar CANTÍDIO DE SOUSA FILHO, Professor 

Classe Auxiliar - DE, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Comunicação Social/CCE, no período de 27.09.2013 a 

26.10.2013, em virtude de férias da titular. 

1870/13 
26/09 

  Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 

3º, da EC n.º 47/05, a SEBASTIÃO HONÓRIO BONA, 

matrícula SIAPE n.º 422235, lotado no Departamento 

de Medicina Especializada/CCS, ocupante do cargo 

de professor do magistério superior, Adjunto nível 4, 

TI-40, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

do Piauí. 

1871/13 
26/09 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 

07.10.2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

constituída através do Ato da Reitoria nº 1467/13, de 

06.10.2013, publicado no Boletim de Serviço Edição 

Especial nº 2016/2013, de 06.08.2013, sobre as quais 

versam os autos do Processo em epígrafe. 

1872/13 
26/09 

 Designar JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 

JÚNIOR, Tradutor-Intérprete, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial para 

Assuntos Internacionais, no período de 27.09.2013 a 

16.10.2013, por motivo de férias do titular. 



i 

1873/13 
26/09 

 Designar ENOQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA, 

Contador, lotado na Auditoria Interna da UFPI, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Auditor 

Chefe da Auditoria Interna, no período de 27.09.2013 

a 08.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1874/13 
26/09 

 Autorizar o afastamento de ELISON FABRICIO 

BEZERRA LIMA, Professor, lotado no Campus 

Amílcar Ferreira Sobral, no período de 02.10.2013 a 

30.10.2013, a fim de participar do Processo de 

Qualificação de Doutorado em Entomologia, na 

Universidade de São Paulo. 

1875/13 
26/09 

 Autorizar o afastamento de DANIEL COSTA 

FORTIER, Professor Classe Auxiliar - DE, lotado no 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, no período de 

13.10.2013 a 18.10.2013, a fim de participar do XXIII 

Congresso Brasileiro de Paleontologia, em Gramado - 

RS. 

1876/13 
26/09 

 
Autorizar o afastamento de JOANA DE MORAES 

SOUZA MACHADO CARVALHO, Professor Classe 

Assistente - TP, lotada no Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL, pelo período de 31.08.2013 a 

31.08.2014, para participação no curso de doutorado 

em Direito, na Universidade de Fortaleza. 

1877/13 
26/09 

 Prorrogar o afastamento de BRUNA MARIA DE LIMA 

VIEIRA, Professor Classe Assistente - DE, lotada no 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2013, a fim 

de dar continuidade ao curso de doutorado em 

Música, na Universidade de Aveiro, em Portugal. 



i 

1878/13 
26/09 

 Autorizar o afastamento de JOÃO CARLOS HIPOLITO 

BERNARDES DO NASCIMENTO, Professor Classe 

Auxiliar - DE, lotado no Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, no período de 01.10.2013 a 05.10.2013, a fim 

de participar do IV Congresso Nacional de 

Administração e Ciências Contábeis, no Rio de 

Janeiro - RJ. 

1879/13 
26/09 

 Autorizar o afastamento de GEORGINA QUARESMA 

LUSTOSA, Professor Classe Assistente - DE, lotada 

no Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15.09.2013, 

para iniciar curso de doutorado em Ciências da 

Educação, na Universidade de Coimbra, em Portugal,  

1880/13 
26/09 

 Autorizar o afastamento de IARA MESQUITA DA 

SILVA BRAGA, Professor Classe Assistente - DE, 

lotada no curso de bacharelado em Moda, Designe e 

Estilismo/CCE, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 27.09.2013, para iniciar curso de doutorado em 

Engenharia Têxtil, na Universidade de Minho, em 

Portugal. 

1881/13 
26/09 

 Prorrogar o afastamento de FRANCISCA MARIA 

COSME DE CARVALHO BARBOSA, Professor Classe 

Auxiliar - DE, lotada no Departamento de Ciências 

Contábeis/CCHL, pelo período de 06 (seis) meses, a 

partir de 01.10.2013, a fim de dar continuidade ao 

curso de mestrado em Desenvolvimento e Meio 

Ambiente, nesta IFES. 

 

1882/13 
26/09 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como 

membros da Comissão Interna de Supervisão de 

Carreira - CIS, da carreira técnica administrativa dos 

servidores desta IFES, com mandato de 03 (três) 

anos, da forma como segue: 



i 

LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS - membro 

(Assistente em Administração - SRH) 

 

ANTÔNIO SOARES DE SOUSA SOBRINHO -membro 

(Assistente em Administração -  SRH) 

 

RAIMUNDO JORGE DOS SANTOS LIMA - membro 

(Auxiliar de Cozinha - SRH) 

 

MÁRIO DO CARMO TENÓRIO - suplente 

(Desenhista- projetista - SRH) 

 

JOSÉ RIBAMAR BATISTA LIMA - suplente 

(Técnico de Laboratório Área- CCS) 

 

FRANCISCO GOMES DE ARAÚJO - suplente 

(Assistente em Administração - CCS) 

 

1883/13 
26/09 

 Dispensar SILVÉRIA REGINA DE SOUSA LIRA, 

Assistente de Laboratório, da Função Gratificada FG-

4, de Secretária Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa - PROPESQ. 

1884/13 
26/09 

 Designar os professores abaixo relacionados, como 

integrantes da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD do Centro de Ciências da Educação 

Professor Mariano da Silva Neto, com mandato de 02 

(dois) anos, da forma como segue:  

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES - Titular 

BALTAZAR CAMPOS CORTEZ - Suplente  

 

LUCIA HELENA BEZERRA FERREIRA - Titular 

GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR - Suplente 

 



i 

1885/13 
26/09 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MOTTA E BONA, 

Professor Classe Adjunto - TI, para exercer a Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Clínica Geral, do Centro de Ciências da Saúde, com 

mandato de 02 (dois) anos. 

1886/13 
26/09 

  
Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO 
JÚNIOR, Professor Classe Assistente - TP, como 
Subchefe do Departamento de Clínica Geral, do 
Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1887/13 
26/09 

 Designar CARLOS EDUARDO BATISTA DE LIMA, 

Professor Classe Adjunto - TP, e EDILSON 

CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR, Professor Classe 

Adjunto - TI, como Representantes Docentes do 

Departamento de Clínica Geral, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com 

mandato de 02 (dois) anos. 

1888/13 
26/09 

 Designar FRANCISCA BARROS BEZERRA, Médica 

Veterinária, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário Universitário, 

no período de 30.09.2013 a 16.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1889/13 
26/09 

 Designar GUSTAVO PICANÇO DIAS, Professor 

Classe Assistente - DE, para responder pela Função 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador de Curso de Administração, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, no período de 

23.+09.2013 a 27.09.2013, em virtude de Licença 

Médica da titular. 

1890/13 
26/09 

 Designar PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA, 

Coordenador de Pós-Graduação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 

Pós-Graduação, no período de 03.10.2013 a 

19.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1891/013 
27/09 

 Dispensar JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no Centro de 

Educação Aberta e a Distância, da condição de 



i 

Coordenador de Curso de licenciatura em Matemática, 

do Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica - PARFOR. 

1892/13 
27/09 

 Designar JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no Centro de 

Educação Aberta e a Distância, como Coordenador 

Adjunto do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí.  

1893/13 
27/09 

 Dispensar VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Departamento de Educação Física, do Plano Nacional 

de Formação de Professores da Educação Básica - 

PARFOR, na cidade de Batalha-PI. 

1894/13 
27/09 

 Designar VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO, 

Professor Classe Assistente - DE, lotada no 

Departamento de Educação Física/CCS, como 

coordenadora de curso de licenciatura em Educação 

Física, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1895/13 
27/09 

 Dispensar  MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS 

ANJOS, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Letras/CCHL, da condição de 

Coordenador do curso de Letras Português, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica - PARFOR. 

1896/13 
27/09 

 Designar JOÃO BENVINDO DE MOURA, Professor 

Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de 

Letras/CCHL, como Coordenador do Curso de Letras 

Português, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí.b 

1897/13 
27/09 

 Dispensar MARIA DIVINA FERREIRA LIMA, Professor 

Classe Adjunto - DE, lotada no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, da condição de 



i 

Coordenadora do curso de licenciatura em Pedagogia, 

do Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica - PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí. 

1898/13 
27/09 

 Designar JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Biologia/CCN, como Coordenadora 

do curso de licenciatura em Educação Física, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica - PARFOR, na cidade de Batalha-PI. 

1899/13 
27/09 

 Designar GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR, lotada 

no Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, como Coordenadora de curso de 

licenciatura em Pedagogia, do Plano Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica - 

PARFOR, no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí. 

1900/13 
27/09 

 Designar BENILDE FERREIRA DE ASSUNÇÃO 

FARIAS, como Coordenadora de curso de licenciatura 

em Pedagogia, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí.  

1901/13 
30/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOSÉ 

FERREIRA MOTA JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º 

0422653, ex-ocupante do cargo de Professor Classe 

Adjunto - MS-C2-DE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a 

FRANCINETH MARIA ALVES DOS SANTOS MOTA, 

viúva, no que dispões o artigo 217, inciso I, alínea "a", 

do Regime Jurídico dos Servidores Civis da União, a 

Lei nº 8.112/90, combinados com o artigo 2º, inciso II, 

da Lei n.º 10.887/04. 

1902/13 
30/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 745/11, de 

30.05.2011, publicado no D.O.U de 06.06.2011, seção 

2, página 12, referente à concessão de pensão 

vitalícia a FRNCINETH MARIA ALVES DOS SANTOS 

MOTA, e pensão temporária a MARIA HELENA DE 



i 

SOUSA MOTA e MARIA EDUARDA DE SOUSA 

MOTA. 

1903/13 
30/09 

 Designar ERILSON DE SOUSA BARBOSA, Professor 

Classe Assistente - DE, como Subcoordenador do 

curso de Engenharia Mecânica, do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 01.10.2013. 

1904/13 
30/09 

 Designar WAYDSON MARTINS FERREIRA, Professor 

Classe Assistente - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do curso de Engenharia 

Mecânica, do Centro de Tecnologia, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 01.10.2013. 

1905/13 
30/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

SALMERON GOMES LUSTOSA, matrícula SIAPE n.º 

1167582, ex-ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 4-01, desta 

Instituição de Ensino Superior, Pensão Vitalícia 

Integral a IRACILDA RIBEIRO ROSAL, viúva, com 

base no art. 40 § 7º, I da Constituição Federal, 

combinado com os arts. 217, I, "a", art 218 da Lei nº 

8112/90 e com art. 2º, I da Lei 10.887/04. 

1906/13 
30/09 

 Designar ANA ROSA SOARES NEGREIROS 

FEITOSA, Professor Classe Auxiliar - TI, para 

responder pela Função Gratificada - FG-1, de Chefe 

do Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do 

Centro de Tecnologia, no período de 01.10.2013 a 

21.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1907/13 
30/09 

 Designar ACRÍSIO DE MIRANDA SAMPAIO, 

Professor Classe Adjunto - DE, para responder pelo 

Cargo de Direção - CD-2, de Pró-Reitor de Extensão-

PREX, no período de 02.10.2013 a 14.10.2013, por 

motivo de afastamento/férias do titular. 

1908/13 
30/09 

 Designar JOÁO BERCHMANS DE CARVALHO 

SOBRINHO, Professor, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão/PREX, no 



i 

período de 16.10.2013 a 04.11.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1909/13 
30/09 

 Designar JOSÉ IVO DOS SANTOS PREDROSA, 

Professor Classe Associado - DE, lotado no 

Departamento de Medicina Comunitária/CCS, para, na 

condição de Decano, responder pelo Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de 29.09.2013 a 12.10.2013. 

1910/13 
30/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1342/13, de 15.07.2013, 

publicado no D.O.U, de 16.07.2013, seção 2, pág. 23, 

referente ao afastamento de SAULO CUNHA DE 

SERPA BRANDÃO, acrescentar a expressão: COM 

ÔNUS CAPES.  

1911/13 
30/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, 

Professora, lotada no Departamento de Morfologia 

Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Pesquisa, da Pró-

Reitoria de Pesquisa - PROPESQ, no período de 

27.09.2013 a 11.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 

1912/13 
30/09 

 Designar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, 

Professor Classe Adjunto - DE, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa 

/PROPESQ, no período de 27.09.2013 a 21.10.2013, 

por motivo de férias do titular. 

1913/13 
30/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1784/13, de 18.09.2013, 

referente à designação de LUÍS CARLOS DUARTE 

CAVALCANTE, como Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Arqueologia, onde se lê: Professor 

Classe Assistente - DE, leia-se: Professor Classe 

Adjunto - DE. 

1914/13 
30/09 

 Designar IVONETE MOURA CAMPELO, Professor 

Classe Assistente - DE, para, na condição de Decana, 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador de Curso de Nutrição/CCS, até a 



i 

realização das eleições no prazo regimental. 

1915/13 
30/09 

 Conceder licença sem vencimento, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 20.10.2013, de acordo com o art. 

91, da Lei 8.112/90, a RAQUEL CRISTINA DE 

SOUSA LIMA LANDIM, Professor Classe Assistente - 

DE, matrícula SIAPE n.º 2730218, lotada no Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros. 

 
 

  

1916/13 
30/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 1598/13, 

D.O.U, de 23.08.2013, referente à nomeação de 

MARIO MARTINS VIANA JUNIOR, para o cargo de 

Professor Classe Assistente - A, nível I - DE, lotado no 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, Código 

de vaga n.º 0922362, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente. 

1917/13 
30/09 

 Designar JOSÉ RODRIGUES MONÇÃO, Cozinheiro, 

para exercer a Função Gratificada FG-7, de 

Supervisor de Restaurante, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas. 

1918/13 
30/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1804/13, de 18.09.2013, 

referente à designação de CÍCERO FAGNER ALVES 

DA SILVA, Professor Classe Assistente - DE, para 

responder pela Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenação de Curso de 

Matemática, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros, no período de 27.09.2013 a 26.10.2013, onde 

se lê: CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA, leia-se 

PEDRO PAULO DA SILVA. 

1919/13 
30/09 

 Designar MÁRCIA FERREIRA NETTO, Professor 

Classe Auxiliar - DE, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Arqueologia e Conservação 

de Arte Rupestre/CCN, no período de 27.09.2013 a 

26.10.2013, por motivo de férias do titular. 



i 

1920/13 
30/09 

 No Ato da Reitoria n.º 1726/13, de 11.09.2013, 

referente à designação de GILMARA PERES 

RODRIGUES, onde se lê: de Coordenador do Curso 

de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde; leia-se: 

Coordenador do Curso de Nutrição, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI. 

1921/13 
30/0 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA 

SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, para responder 

pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 

no período de 09.10.2013 a 26.10.2013, por motivo de 

férias do titular. 

1922/13 
30/09 

 1. Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1110/13, de 

12.06.2013, publicado no D.O.U. de 14.06.2013, 

referente à vacância de ANA KAROLLINY ARAÚJO 

LIRA, matrícula SIAPE n° 1728404, em virtude de 

posse em outro cargo público inacumulável. 

2. Lotar a referida servidora na Biblioteca Setorial do 

Centro de Ciências da Natureza. 

 

1923/13 
30/09 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 

07.10.2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

constituída através do Ato da Reitoria n° 1467/13, de 

06.10.2013, publicado no Boletim de Serviço Edição 

Especial n° 216/2013, de 06.08.2013, sobre os quais 

versam os autos do Processo em epígrafe. 

A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob 

pena de ser responsabilizada perante os órgãos 

controladores. 

1924/13 
30/09 

 No Ato da Reitoria n° 399/13, de 05.03.2013, 

publicado no D.O.U. de 07.03.2013, referente à 

aposentadoria de JOSÉ GERALDO VIEIRA DE 

ALENCAR, onde se lê: ex-professor classe adjunto - 

MS-C3-TI; leia-se: Professor do Magistério Superior 



i 

Adjunto 4-40h-Especialização. 

1925/13 
30/09 

 Autorizar o afastamento de VANIA SOARES 

BARBOSA, Professor Classe Assistente - DE, lotada 

no Departamento de Letras/CCHL, no período de 

06.10.2013 a 12.10.2013, a fim de participar e 

apresentar trabalho no IX Congreso Latinoamericano 

de Linguística Sistémico Funcional, em Santiago, 

Chile. 

1926/13 
30/09 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Superintendente de 

Recursos Humanos, no período de 25.09.2013 a 

14.10.2013, por motivo de férias do titular. 

1927/13 
30/09 

 Autorizar o afastamento de FRANCINEIDE PIRES 

PEREIRA, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Serviço Social/CCHL, no período de 

29.09.2013 a 04.10.2013, a fim de apresentar trabalho 

no XXIX Congresso Latinoamericano de Sociologia 

(CONGRESSO ALAS-CHILE/2013), em Santiago, 

Chile. 

1928/13 
30/09 

 Designar GLÁUCIA NONATO PORTO, Técnica em 

Assuntos Educacionais, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, no período de 

15.10.2013 a 01.11.2013, em virtude de férias do 

titular. 

 1929/13 
30/09 

 Designar FABIO FERNANDES TORRES, Professor, 

para responder pela Função de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Letras, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros, no período de 27.09.2013 a 13.10.2013, por 

motivo de férias do titular. 

1930/13 
30/09 

 Designar FRANCILDA FREIRA DE FARIAS, 

Secretária Executiva, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Programas e 

Projetos de Extensão/PREX, no período de 



i 

15.10.2013 a 31.10.2013, por motivo de férias do 

titular. 

 


